
Agrometer Investment A/S

Jægersborg Alle 4, 2920 Charlottenlund

Årsrapport for 2023

CVR-nr. 37 90 66 11

Årsrapporten er
fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære
generalforsamling
den 31/5 2024

Henrik Danmark
Dirigent



Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	9
Balance 31. december	10
Egenkapitalopgørelse	14
Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december	15
Noter til årsregnskabet	16

Selskabsoplysninger

Selskabet	Agrometer Investment A/S Jægersborg Alle 4 2920 Charlottenlund CVR-nr: 37 90 66 11 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Hjemstedskommune: Gentofte
Bestyrelse	Carsten Bjerg, formand Thomas Marstrand Henrik Danmark
Direktion	Thomas Marstrand
Revisor	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Herredsvej 32 7100 Vejle

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern				
	2023	2022	2021	2020	2019
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	43.337	46.365	47.667	40.957	36.194
Resultat af primær drift	4.212	10.100	13.440	8.391	-2.010
Resultat af finansielle poster	-1.746	-861	-978	-1.108	-1.181
Årets resultat	1.850	7.215	9.651	5.397	-2.523
Balance					
Balancesum	174.093	151.368	153.762	157.027	166.754
Investeringer i materielle anlægsaktiver	-1.288	-474	-821	-269	-505
Egenkapital	96.346	94.482	86.945	77.110	71.574
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	-20.782	12.193	10.135	22.439	1.591
- investeringsaktivitet	-1.244	-474	-558	-269	-505
- finansieringsaktivitet	18.839	-8.833	-8.660	-269	-505
Årets forskydning i likvider	-3.187	2.886	1.931	-21.394	-1.829
Antal medarbejdere	98	92	89	97	119
Nøgletal					
Afkastningsgrad	2,4%	6,7%	8,7%	5,3%	-1,2%
Soliditetsgrad	55,3%	62,4%	56,5%	49,1%	42,9%
Egenkapitalforrentning	1,9%	8,0%	11,8%	7,3%	-3,5%

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabet formål er at fungere som holdingselskab. Datterselskabers aktiviteter omfatter produktion og salg af smedeprodukter samt indkøb, produktion og levering af:

Pumper, vogne og komplette anlæg til håndtering og transport af væsker, såsom husdyrgødning, spildolie, spildevand etc.

Vandingsanlæg til landbrug samt grønne områder, såsom golfbaner, idrætsanlæg etc.

Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2023 udviser et overskud på DKK 1.850.493, og koncernens balance pr. 31. december 2023 udviser en positiv egenkapital på DKK 96.346.149.

Ledelsen anser årets resultat for mindre tilfredsstillende.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Ledelsen forventede i seneste årsrapport et resultat i 2023 på niveau med 2022. Omsætningen blev i 2023 realiseret under det realiserede i 2022. Omsætningsfaldet var den primære årsag til at årets resultat blev mindre end i 2022.

Valutarisici

En væsentlig andel af koncernens maskiner handles i fremmed valuta. Valutakursrisikoen anses for minimal da handler primært sker i Euro.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Ledelsen forventer et positivt resultat før skat i 2024 i niveauet DKK 6-10 millioner.

Forskning og udvikling

Koncernen har ingen forskningsmæssige aktiviteter. Koncernen foretager løbende produktudvikling gennem tilpasning af produktsortiment og leverandører samt uddannelse af medarbejdere.

Eksternt miljø

Koncernen er miljøcertificeret i henhold til ISO 14001.

Videnressourcer

For til stadighed at kunne levere højteknologiske maskiner til selskabets kunder er det af afgørende betydning at kunne rekruttere og fastholde medarbejdere med et højt uddannelses- og erfaringsniveau indenfor branchen. Derudover skal selskabets underleverandører kunne levere produkter med nyeste teknologi og bedste kvalitet i branchen.

Det er vores mål, at selskabet altid skal være i besiddelse af den nyeste viden og teknologi.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2023 samt resultatet af koncernens aktiviteter og pengestrømme for 2023 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Ledelsesberetning

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2023	2022	2023	2022
		DKK	DKK	DKK	DKK
Bruttofortjeneste		43.337.217	46.365.337	0	0
Distributionsomkostninger	1	-27.429.105	-25.486.817	0	0
Administrationsomkostninger	1	-11.696.509	-10.778.606	-67.144	-71.225
Resultat før finansielle poster		4.211.603	10.099.914	-67.144	-71.225
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		0	0	1.936.352	7.117.599
Finansielle indtægter	2	40.421	229.647	9.666	209.478
Finansielle omkostninger	3	-1.786.408	-1.091.113	-41.576	-5.760
Resultat før skat		2.465.616	9.238.448	1.837.298	7.250.092
Skat af årets resultat	4	-615.123	-2.023.900	13.195	-35.544
Årets resultat	5	1.850.493	7.214.548	1.850.493	7.214.548

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2023	2022	2023	2022
		DKK	DKK	DKK	DKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		0	0	0	0
Goodwill		1.197.271	1.297.043	0	0
Immaterielle anlægsaktiver	6	1.197.271	1.297.043	0	0
Grunde og bygninger		43.279.805	44.225.613	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.756.539	1.380.541	0	0
Materielle anlægsaktiver	7	45.036.344	45.606.154	0	0
Kapitalandele i dattervirksomheder	8	0	0	94.051.836	92.101.923
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	9	0	0	3.534.718	3.541.514
Finansielle anlægsaktiver		0	0	97.586.554	95.643.437
Anlægsaktiver		46.233.615	46.903.197	97.586.554	95.643.437
Råvarer og hjælpematerialer		2.000.853	2.480.172	0	0
Varer under fremstilling		27.268.800	27.900.507	0	0
Færdigvarer og handelsvarer		68.719.788	52.240.341	0	0
Varebeholdninger		97.989.441	82.621.020	0	0
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		27.416.805	16.407.670	0	0
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	0	0	115.393
Andre tilgodehavender		10.000	12.446	0	0
Tilgodehavende selskabsskat hos tilknyttede virksomheder		0	0	964.106	2.828.859
Periodeafgrænsningsposter	10	812.674	607.128	0	0
Tilgodehavender		28.239.479	17.027.244	964.106	2.944.252

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2023	2022	2023	2022
Likvide beholdninger		DKK 1.630.343	DKK 4.816.953	DKK 6.602	DKK 250.719
Omsætningsaktiver		127.859.263	104.465.217	970.708	3.194.971
Aktiver		174.092.878	151.368.414	98.557.262	98.838.408

Balance 31. december

Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2023	2022	2023	2022
		DKK	DKK	DKK	DKK
Selskabskapital		1.000.000	1.000.000	1.000.000	1.000.000
Overkurs ved emission		51.000.000	51.000.000	51.000.000	51.000.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	0	45.139.668	43.176.180
Reserve for sikringstransaktioner		-86.017	-99.575	0	0
Overført resultat		44.432.166	42.581.670	-793.519	-694.085
Egenkapital		96.346.149	94.482.095	96.346.149	94.482.095
Hensættelse til udskudt skat	11	7.314.246	7.158.487	0	0
Andre hensættelser	12	390.000	730.000	0	0
Hensatte forpligtelser		7.704.246	7.888.487	0	0
Gæld til realkreditinstitutter		3.036.978	4.746.180	0	0
Anden gæld		3.137.458	3.046.406	250.000	250.000
Langfristede gældsforpligtelser	13	6.174.436	7.792.586	250.000	250.000
Gæld til realkreditinstitutter	13	1.748.861	1.703.714	0	0
Kreditinstitutter		39.547.021	19.135.051	0	0
Modtagne forudbetalinger fra kunder		253.250	2.458.253	0	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		11.088.368	8.539.860	0	0
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	0	990.203	2.729.759
Selskabsskat		463.189	606.360	463.189	606.360
Gæld til tilknyttede virksomheder vedr. selskabsskat		0	0	487.722	752.694
Anden gæld	13,14	10.767.358	8.762.008	19.999	17.500
Kortfristede gældsforpligtelser		63.868.047	41.205.246	1.961.113	4.106.313
Gældsforpligtelser		70.042.483	48.997.832	2.211.113	4.356.313
Passiver		174.092.878	151.368.414	98.557.262	98.838.408

Balance 31. december

Passiver

	Note	Koncern		Morderselskab	
		2023	2022	2023	2022
		DKK	DKK	DKK	DKK
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	17				
Nærtstående parter	18				
Begivenheder efter balancedagen	19				
Anvendt regnskabspraksis	20				

Egenkapitalopgørelse

Koncern

	Selskabs- kapital	Overkurs ved emission	Reserve for sikrings- trans- aktioner	Overført resultat	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	1.000.000	51.000.000	-99.575	42.581.673	94.482.098
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi primo	0	0	127.660	0	127.660
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi ultimo	0	0	-110.276	0	-110.276
Skat af årets regulering af sikringsinstrumenter	0	0	-3.826	0	-3.826
Årets resultat	0	0	0	1.850.493	1.850.493
Egenkapital 31. december	1.000.000	51.000.000	-86.017	44.432.166	96.346.149

Moderselskab

	Selskabs- kapital	Overkurs ved emission	Reserve for nettoop- skrivning efter den indre værdis metode	Overført resultat	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	1.000.000	51.000.000	43.176.180	-694.085	94.482.095
Øvrige egenkapitalbevægelser	0	0	13.561	0	13.561
Årets resultat	0	0	1.949.927	-99.434	1.850.493
Egenkapital 31. december	1.000.000	51.000.000	45.139.668	-793.519	96.346.149

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern	
		2023	2022
		DKK	DKK
Årets resultat		1.850.493	7.214.548
Regulering	15	4.274.736	4.970.327
Ændring i driftskapital	16	-24.554.412	4.435.909
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		-18.429.183	16.620.784
Renteindbetalinger og lignende		40.421	229.647
Renteudbetalinger og lignende		-1.786.408	-1.060.516
Pengestrømme fra ordinær drift		-20.175.170	15.789.915
Betalt selskabsskat		-606.361	-3.596.981
Pengestrømme fra driftsaktivitet		-20.781.531	12.192.934
Køb af materielle anlægsaktiver		-1.287.686	-473.778
Salg af materielle anlægsaktiver		43.640	0
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-1.244.046	-473.778
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter		-1.664.055	-1.743.880
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		0	-7.089.161
Optagelse af gæld til kreditinstitutter		20.411.970	0
Optagelse af langfristet gæld i øvrigt		91.052	0
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		18.838.967	-8.833.041
Ændring i likvider		-3.186.610	2.886.115
Likvider 1. januar		4.816.953	1.930.838
Likvider 31. december		1.630.343	4.816.953
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		1.630.343	4.816.953
Likvider 31. december		1.630.343	4.816.953

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	DKK	DKK	DKK	DKK
1. Medarbejderforhold				
Lønninger	45.015.011	41.495.990	0	0
Pensioner	3.872.264	3.337.201	0	0
Andre omkostninger til social sikring	1.431.904	1.229.679	0	0
Andre personaleomkostninger	507.533	530.842	0	0
	50.826.712	46.593.712	0	0
Heraf udgør vederlag til bestyrelse	375.000	375.000	0	0
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	98	92	0	0

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	DKK	DKK	DKK	DKK
2. Finansielle indtægter				
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	0	0	9.666	9.478
Andre finansielle indtægter	23.279	1.183	0	0
Valutakursreguleringer	17.142	228.464	0	200.000
	40.421	229.647	9.666	209.478

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	DKK	DKK	DKK	DKK
3. Finansielle omkostninger				
Andre finansielle omkostninger	1.735.239	1.038.650	41.576	5.760
Valutakurstab	51.169	52.463	0	0
	1.786.408	1.091.113	41.576	5.760

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	DKK	DKK	DKK	DKK
4. Skat af årets resultat				
Årets aktuelle skat	463.190	2.103.950	-13.195	30.195
Årets udskudte skat	155.759	5.580	0	0
Regulering af skat vedrørende tidligere år	0	5.349	0	5.349
	618.949	2.114.879	-13.195	35.544
der fordeler sig således:				
Skat af årets resultat	615.123	2.023.900	-13.195	35.544
Skat af egenkapitalbevægelser	3.826	90.979	0	0
	618.949	2.114.879	-13.195	35.544

	Moderselskab	
	2023	2022
	DKK	DKK
5. Resultatdisponering		
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	1.949.927	7.117.590
Overført resultat	-99.434	96.958
	1.850.493	7.214.548

Noter til årsregnskabet

6. Immaterielle anlægsaktiver Koncern

	Færdiggjorte udviklings- projekter	Goodwill
	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	8.404.839	2.274.490
Kostpris 31. december	8.404.839	2.274.490
Ned- og afskrivninger 1. januar	8.404.839	977.447
Årets afskrivninger	0	99.772
Ned- og afskrivninger 31. december	8.404.839	1.077.219
Regnskabsmæssig værdi 31. december	0	1.197.271

Udviklingsprojekter består af omkostninger til udvikling af nye funktionaliteter til selskabets produkter, gylleudlæggere og vandingsmaskiner. Udviklingsprojekterne afskrives over 5 år, som ledelsen vurderer som økonomisk levetid.

7. Materielle anlægsaktiver Koncern

	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	50.282.636	28.983.454
Tilgang i årets løb	273.812	1.013.874
Afgang i årets løb	0	-312.083
Kostpris 31. december	50.556.448	29.685.245
Opskrivninger 1. januar	26.045.629	0
Opskrivninger 31. december	26.045.629	0
Ned- og afskrivninger 1. januar	32.102.653	27.602.913
Årets afskrivninger	1.219.619	637.876
Årets ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-312.083
Ned- og afskrivninger 31. december	33.322.272	27.928.706
Regnskabsmæssig værdi 31. december	43.279.805	1.756.539
Opskrivninger med fradrag af foretagne af- og nedskrivninger	21.625.884	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december før opskrivning	21.653.921	1.756.539

Noter til årsregnskabet

	Moderselskab	
	2023	2022
	DKK	DKK
8. Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. januar	48.925.737	48.925.737
Kostpris 31. december	48.925.737	48.925.737
Værdireguleringer 1. januar	43.176.178	35.736.024
Årets resultat	2.036.124	7.217.371
Øvrige egenkapitalbevægelser, netto	13.569	322.563
Afskrivning på goodwill	-99.772	-99.772
Værdireguleringer 31. december	45.126.099	43.176.186
Regnskabsmæssig værdi 31. december	94.051.836	92.101.923

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabs- kapital	Ejerandel
IBP H ApS	Billund	125.000	100%

9. Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Moderselskab
	Tilgode- havender hos tilknyttede virksom- heder
	DKK
Kostpris 1. januar	3.533.553
Tilgang i årets løb	1.165
Kostpris 31. december	3.534.718
Regnskabsmæssig værdi 31. december	3.534.718

10. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter samt reguleringer til dagsværdi for afledte finansielle instrumenter med positiv dagsværdi.

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	DKK	DKK	DKK	DKK
11. Hensættelse til udskudt skat				
Hensættelse til udskudt skat 1. januar	7.158.487	7.152.907	0	0
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	155.759	5.580	0	0
Hensættelse til udskudt skat 31. december	7.314.246	7.158.487	0	0

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	DKK	DKK	DKK	DKK
12. Andre hensættelser				
Virksomheden hensætter til garanti på visse produkter og forpligter sig derved til at reparere eller erstatte varer, som ikke er tilfredsstillende. Der er i 2023 indregnet andre hensatte forpligtelser på TDKK 390 (2022: TDKK 730) til forventede garantikrav på grundlag af tidligere erfaringer vedrørende niveauet for reparationer og returvarer.				
Andre hensættelser	390.000	730.000	0	0
	390.000	730.000	0	0

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	DKK	DKK	DKK	DKK
13. Langfristede gældsforpligtelser				

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

Gæld til realkreditinstitutter

Efter 5 år	0	0	0	0
Mellem 1 og 5 år	3.036.978	4.746.180	0	0
Langfristet del	3.036.978	4.746.180	0	0
Inden for 1 år	1.748.861	1.703.714	0	0
	4.785.839	6.449.894	0	0

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	DKK	DKK	DKK	DKK
13. Langfristede gældsforpligtelser				
Anden gæld				
Efter 5 år	0	0	0	0
Mellem 1 og 5 år	3.137.458	3.046.406	250.000	250.000
Langfristet del	3.137.458	3.046.406	250.000	250.000
Øvrig kortfristet gæld	10.767.358	8.762.008	19.999	17.500
	13.904.816	11.808.414	269.999	267.500

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	DKK	DKK	DKK	DKK
14. Afledte finansielle instrumenter				

Der er indgået aftaler om afledte finansielle instrumenter i form af renteswaps. Dagsværdien af afledte finansielle instrumenter udgør på balancedagen:

Forpligtelser	110.273	127.660	0	0
---------------	---------	---------	---	---

Aftaler om renteswap er indgået til sikring af fremtidige rentebetalinger på variabelt forrentede lån. Aftalerne har en løbetid på 150 måneder. I aftalerne byttes en rente på CIBOR 6 mdr. med en fast rente på 5,07% på lån med en hovedstol på DKK 6.115.238. Renteswapaftalen er indgået for hele lånets restløbetid på 5 år. Dagsværdien af renteswappen udgør på balancedagen en forpligtelse på DKK 110.273.

	Koncern	
	2023	2022
	DKK	DKK
15. Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-40.421	-229.647
Finansielle omkostninger	1.786.408	1.091.113
Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg	1.913.626	2.084.961
Skat af årets resultat	615.123	2.023.900
	4.274.736	4.970.327

Noter til årsregnskabet

	Koncern	
	2023	2022
	DKK	DKK
16. Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	-15.368.421	5.806.773
Ændring i tilgodehavender	-11.212.235	-2.238.441
Ændring i andre hensatte forpligtelser	-340.000	100.000
Ændring i leverandører mv.	2.348.860	354.035
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	17.384	413.542
	-24.554.412	4.435.909

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	DKK	DKK	DKK	DKK
17. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser				
Pant og sikkerhedsstillelse				
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:				
Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på	43.279.805	44.225.613	0	0
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:				
Virksomhedspant på i alt TDKK 10.000, der giver pant i andre anlæg, driftsmateriel og inventar, varelager og tilgodehavender fra salg af varer og tjenesteydelser til en samlet regnskabsmæssig værdi af	121.737.991	93.002.955	0	0
Leje- og leasingforpligtelser				
Lejeforpligtelser, uopsigelsesperiode 6 mdr.	96.750	96.750	0	0

Noter til årsregnskabet

Koncern		Morderselskab	
2023	2022	2023	2022
DKK	DKK	DKK	DKK

17. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Andre eventualforpligtelser

Der er over for kunder stillet garantier på i alt TDKK 84 gennem koncernens bankforbindelser.

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat i koncernen udgør DKK 463.189. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at koncernens hæftelse udgør et større beløb.

Agrometer Investment A/S har stillet aktier i IBP H ApS til sikkerhed for mellemværende med banken.

18. Nærtstående parter

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Erhvervsinvest III K/S, Charlottenlund

Ultimativ moder

Transaktioner

Der er ikke gennemført transaktioner i regnskabsåret, som ikke er foretaget på normal markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c stk 7.

19. Efterfølgende begivenheder

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Noter til årsregnskabet

20. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Agrometer Investment A/S for 2023 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Koncernregnskabet og årsregnskabet for 2023 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet Agrometer Investment A/S samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20 % og 50 % af stemmerettighederne og udøver betydelig, men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

Leasing

Alle leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Gevinster og tab, der opstår på grund af forskelle mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Noter til årsregnskabet

Afledte finansielle instrumenter

Afledte finansielle instrumenter indregnes første gang i balancen til kostpris og måles efterfølgende til dagsværdi. Positive og negative dagsværdier af afledte finansielle instrumenter klassificeres som "Andre tilgodehavender" henholdsvis "Andre forpligtelser".

Ændring i dagsværdien af afledte finansielle instrumenter indregnes i resultatopgørelsen, medmindre det afledte finansielle instrument klassificeres som og opfylder kriterierne for regnskabsmæssig sikring.

Regnskabsmæssig sikring

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sikring af dagsværdien af et indregnet aktiv eller en indregnet forpligtelse, indregnes i resultatopgørelsen sammen med de ændringer i dagsværdien af det sikrede aktiv eller den sikrede forpligtelse, som kan henføres til den risiko, der er afdækket.

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for sikring af forventede fremtidige transaktioner, indregnes på egenkapitalen under dagsværdireserven for så vidt angår den effektive del af sikringen. Den ineffektive del indregnes i resultatopgørelsen. Resulterer den sikrede transaktion i et aktiv eller en forpligtelse, overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen, fra egenkapitalen og indregnes i kostprisen for henholdsvis aktivet eller forpligtelsen. Resulterer den sikrede transaktion i en indtægt eller en omkostning, overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen, fra egenkapitalen til resultatopgørelsen i den periode, hvor den sikrede transaktion indregnes. Beløbet indregnes i samme post som den sikrede transaktion.

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sikring af nettoinvesteringer i selvstændige udenlandske dattervirksomheder eller associerede virksomheder, indregnes direkte i egenkapitalen for så vidt angår den effektive del af sikringen, mens den ineffektive del indregnes i resultatopgørelsen.

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå koncernen.

Serviceydelse indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå koncernen. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning. I kostprisen indgår råvarer, hjælpematerialer, direkte løn og indirekte produktionsomkostninger, såsom vedligeholdelse og afskrivninger m.v. samt drift, administration og ledelse af fabrikker.

Under produktionsomkostninger indregnes tillige forsknings- og udviklingsomkostninger, der ikke opfylder kriterierne for aktivering, samt afskrivning på aktiverede udviklingsomkostninger. Afskrivning på goodwill indgår tillige i det omfang, goodwill vedrører produktionsaktiviteten.

Noter til årsregnskabet

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, produktionsomkostninger og andre driftsindtægter.

Distributionsomkostninger

Distributionsomkostninger omfatter omkostninger i form af gager til salgs- og distributionspersonale, reklame- og markedsføringsomkostninger samt autodrift og afskrivninger mv. Afskrivning på goodwill indgår tillige i det omfang, goodwill vedrører distributionsaktiviteten.

Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til ledelsen, det administrative personale, kontoromkostninger, afskrivninger mv. Afskrivning på goodwill indgår tillige med den andel, der vedrører administrationsaktiviteten.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til koncernens hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder".

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske dattervirksomheder. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Noter til årsregnskabet

Balance

Immaterielle anlægsaktiver

Goodwill afskrives lineært over den vurderede økonomiske brugstid på 20 år, der er fastlagt på baggrund af ledelsens erfaringer inden for de enkelte forretningsområder. Brugstiden for goodwill vedrørende dattervirksomheden IBP H ApS udgør 20 år, da dattervirksomheden har en stærk markedsposition og en lang indtjeningsprofil. IBP H ApS anses for en strategisk investering for koncernen, som forventes at bidrage positivt til koncernresultatet over en længere periode.

Udviklingsprojekter vedrørende produkter og processer, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i virksomheden kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende det pågældende produkt eller den pågældende proces, indregnes som immaterielle anlægsaktiver. Øvrige udviklingsomkostninger indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen, når omkostningerne afholdes.

Kostprisen for udviklingsprojekter omfatter omkostninger, herunder gager og afskrivninger, der direkte og indirekte kan henføres til udviklingsprojekterne. Indirekte produktionsomkostninger i form af indirekte henførbare personaleomkostninger og afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver, der er anvendt i udviklingsprocessen, indregnes i kostprisen baseret på det medgæede timeforbrug for det enkelte projekt.

Immaterielle anlægsaktiver nedskrives til genindvindingsværdi, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Materielle anlægsaktiver

Øvrige materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris med tillæg af opskrivninger og reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Bygninger	20-40 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Noter til årsregnskabet

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter koncernmellemværender.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når koncernen som følge af en begivenhed indtruffet senest på balancedagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

Andre hensatte forpligtelser omfatter garantiforpligtelser til udbedring af arbejder inden for garantiperioden. De hensatte forpligtelser måles og indregnes på baggrund af erfaringerne med garantiarbejder.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Noter til årsregnskabet

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrømme fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrømme fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrømme fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Noter til årsregnskabet

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad

Resultat af ordinær primær drift x 100 / Samlede aktiver ultimo

Soliditetsgrad

Egenkapital ultimo x 100 / Samlede aktiver ultimo

Egenkapitalforrentning

Ordinært resultat efter skat x 100 / Gennemsnitlig egenkapital